古政规备字〔2020〕9号
古丈县人民政府

关于《古丈县殡葬管理暂行办法》的
备案报告

州人民政府：

现将我县拟定的《古丈县殡葬管理暂行办法》及说明一式二份报请备案。

                                   古丈县人民政府

                                  2020年9月25日

关于《古丈县殡葬管理暂行办法》的
起草说明

一、起草背景

1997年国务院出台《中华人民共和国民政部殡葬管理条例》(国务院令第225号)，2002年省人民政府出台了《湖南省实施〈殡葬管理条例〉办法》(湖南省人民政府令第154号)，目前，全州其它各县市均已按省政府、州政府要求出台了殡葬管理相关的办法和细则，我县殡葬管理相对落后，有关管理政策亟待出台。

二、起草依据

主要依据：一是《中华人民共和国民政部殡葬管理条例》(国务院令第225号);二是《中共中央办公厅国务院办公厅印发<关于党员干部带头推动殡葬改革的意见>的通知》(中办发〔2013〕23号);三是《湖南省实施〈殡葬管理条例〉办法》(湖南省人民政府令〔2002〕第154号);四是《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅印发〈关于党员干部带头推动殡葬改革的实施意见〉的通知》(湘办发〔2014〕26号);五是《湖南省2015年—2020年殡葬事业发展规划》(湘政发〔2014〕115号);六是关于印发《湖南省殡葬服务价格管理办法》的通知[湘发改价服〔2016〕128号];七是《中共湘西自治州委办公室湘西自治州人民政府办公室印发〈关于着力推进殡葬改革工作的实施意见〉的通知》(州办发〔2015〕36号);八是《中共湘西自治州委办公室转发〈州全面深化改革领导小组办公室关于加快推进殡葬改革工作的意见〉的通知》(州办发电〔2017〕117号);九是中共古丈县委办公室古丈县人民政府办公室转发《中共湘西自治州委办公室湘西自治州人民政府办公室印发〈关于加快推进殡葬改革的实施意见〉的通知》(古办发〔2017〕56号)。

三、起草过程

2017年12月2日《中共湘西自治州委办公室转发〈州全面深化改革领导小组办公室关于加快推进殡葬改革工作的意见〉的通知》(州办发电〔2017〕117号)文件出台，我局组织到周边县市实地考察学习，参照兄弟县市好的做法。回来后我局结合我县实际积极组织得力人员，在县政府办公室、法制办和深改办的指导下代人民政府代草拟《古丈县殡葬管理暂行办法》。2019年5月向县委组织部、县纪委、县委宣传部、法制办、公安、发改、监察、市场监督管理、自然资源、住建、交通、环保、民族宗教事务管理、人社、财政、卫计、城市管理行政执法、工会、团县委、妇联等单位征求修改意见。结合县直相关单位提出的意见和建议，我们进行了仔细梳理和认真研究，并对相关意见和建议提出了是否采纳的理由和依据，并与县直相关单位进行了面对面的交流，取得了共识，通过修改完善，形成了《古丈县殡葬管理暂行办法(代拟稿)》。

四、主要内容

《古丈县殡葬管理暂行办法(代拟稿)》共六章四十六条。

五、条款说明

由于《国务院殡葬管理条例》、《湖南省实施<殡葬管理条例>办法》文件出台时间跨度很长，部分内容与当前殡葬改革工作不相适应，且多年没有进行修改完善。为此，我县在制定《古丈县殡葬管理暂行办法(代拟稿)》(以下简称《暂行办法》)时，在不违反《国务院殡葬管理条例》(以下简称《条例》)、《湖南省实施<殡葬管理条例>办法》(以下简称《实施办法》)、中共湘西自治州《关于加快推进殡葬改革工作的意见》等文件精神的前提下，按照新时期国家和省及州对殡葬改革工作提出的要求，合理借鉴周边地区好的经验和做法，在充分征求县直有关部门意见建议，结合我县实际科学制定的。

(一)第一章《总则》中第一、二、三、四、五、六、七、八、九条主要是《暂行办法》的法律依据、适用范围和殡葬管理的指导方针。

(二)第一章《总则》第六条主要是成立多部门参与的殡葬改革议事机构。根据州办发〔2015〕36号文件。

(三)第一章《总则》第七、八、九条主要是规范本县殡葬行为。

(四)第二章《墓葬管理》第十条县、镇、村墓葬管理内容、要求，农村公益性墓地的建设主体。根据《实施办法》第十三条、第十九条和湘政发〔2014〕115号文件。

(五)第二章《墓葬管理》第十五条主要是经营性公墓、公益性公墓的墓穴占地面积。根据《条例》第九条和《实施办法》第二十条。

(六)第二章《墓葬管理》第十一、第十二条主要是根据《条例》第九条。

(七)第二章《墓葬管理》第十四条主要是“三沿六区”的具体范围，根据《条例》第十条、《实施办法》第二十三条，州办发〔2015〕36号文件、古办发〔2017〕56号文件和古办〔2018〕20号文件。

(八)第三章《遗体、火化管理》第十八条主要依据《实施办法》第九条。

(九)第三章《遗体、火化管理》第十九条主要依据《实施办法》第十四条。

(十)第三章《遗体、火化管理》第二十条主要依据《实施办法》第十五条。

(十一)第三章《遗体、火化管理》第二十一条主要依据《实施办法》第十八条。

(十二)第三章《遗体、火化管理》第二十二条主要依据《实施办法》第十一条。

(十三)第三章《遗体、火化管理》第二十三条主要依据第十二条和第十五条。

(十四)第四章《治丧祭奠管理》第二十五条主要依据《条例》第十四条和《实施办法》第二十四条。

(十五)第四章《治丧祭奠管理》第二十六条主要是依据《实施办法》第二十四条和《条例》第十四条。

(十六)第四章《治丧祭奠管理》第二十九条主要依据《实施办法》第二十五条和第二十六条和《条例》第十七条。

(十七)第四章《治丧祭奠管理》第三十条主要依据《实施办法》第三十三条和《条例》第二十三条。

(十八)第五章《责任追究》第三十一条主要依据中办发〔2013〕23号、州办发电〔2017〕117号和州办〔2018〕28号文件。

(十九)第五章《责任追究》第三十二条主要依据《实施办法》第三十二条。

(二十)第五章《责任追究》第三十三条主要依据《实施办法》第二十七条和《条例》第二十条。

(二十一)第五章《责任追究》第三十四条、第三十七条主要依据《实施办法》第二十八条和第二十九条、第三十条。

(二十二)第五章《责任追究》第三十八条、第三十九条主要依据《实施办法》第三十一条和《条例》第二十二条。

(二十三)第五章《责任追究》第四十条主要依据《实施办法》第三十三条。

《暂行办法》经过近半年的研究起草、反复征求意见和反复讨论修改，已趋于成熟，符合规范性文件的制定要求，与上位法不相抵触。

PAGE
―6―